
 

 

 

 

Matriz Curricular 
 
Curso: PSICOLOGIA CLÍNICA, COM APROFUNDAMENTO EM GESTALT TERAPIA 

 

Currículo: PSICOLOGIA CLÍNICA, COM APROFUNDAMENTO EM 
GESTALT-TERAPIA 2025/1 

Turno: INTEGRAL 

Etapa Cod. Disciplina Disciplina C.H. Crédito Finac. 

ÚNICO 

ÚNICO 

ÚNICO 

ÚNICO 

ÚNICO 

ÚNICO 

ÚNICO 

ÚNICO 

ÚNICO 

ÚNICO 

ÚNICO 

ÚNICO 

ATCL_168 

CGT_25 

DTPCGT_25 

PC_ETICA_20 

FTGT_25 

GTDP_25 

MECI_16 

PSFA_16 

PSPA_20 

PC_STCC_36 

SEPA_04 

SC_120 

ATENDIMENTO CLÍNICO 

CONCEITOS DA GESTALT-TERAPIA 

DINÂMICA DA TEORIA E DA PRÁTICA CLÍNICA EM 
GESTALT-TERAPIA 

ÉTICA 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS DA GESTALT-TERAPIA 

GESTALT-TERAPIA COM DIVERSOS PÚBLICOS 

METODOLOGIA CIENTÍFICA 

PSICOFARMACOLOGIA 

PSICOPATOLOGIA 

SEMINÁRIO / ARTIGO 

SEMINÁRIOS CLÍNICOS/PALESTRAS 

SUPERVISÃO CLÍNICA 

168 

25 

25 

 
20 

25 

25 

16 

16 

20 

36 

4 

120 

0,0 

0,0 

0,0 

 
0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 
 

Total de C.H. : 500 

Curitiba, 6 de dezembro de 2024 


